责编 樊国平 曲文亮 冯春兰66 2025年 1月 20日 星期一国内新闻国内新闻

太原市民政局行政处罚决定书送达公告
经查实，下列 6 个社会组织存在两年（含两年）以上未按规定参加年度检查的违法行为，违反了《民办非企业单位登记管

理暂行条例》第二十三条、《社会团体登记管理条例》第二十八条和《民办非企业单位年度检查办法》第十条的相关规定，依据
《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十五条第一款第（三）项、《社会团体登记管理条例》第三十条第一款第（三）项和
《民办非企业单位年度检查办法》第十条的有关规定，决定对下列社会组织作出撤销登记的行政处罚。以下社会组织的法人
登记证书正副本及其所有印章同时作废。

撤 销 社 会 组 织 名 单

单位名称
太原市金融研究会
太原市发明协会
太原市健康防癌抗癌协会

统一社会信用代码
51140100MJY297044F

51140100MJ1648924P

511401000870517824

单位名称
太原晋善生态环境公益服务中心
太原市益佳社区服务中心
太原市青春好好交友服务中心

统一社会信用代码
52140100MJ1601341R

52140100MJY450723J

52140100330575704L

太原市民政局
2025年 1月 20日

因上述社会组织无法通过直接送达和邮寄送达等方式送达，现公告送达。自公告发出之日起，经 30 日视为送达，如有社
会组织不服本处罚决定，可在送达之日起 60 日内向太原市人民政府申请行政复议，也可在送达之日起 6 个月内向有管辖权
的人民法院提起诉讼。行政复议和行政诉讼期间，行政处罚决定不停止执行。

特此公告

太原市民政局行政处罚公告

撤 销 社 会 组 织 名 单

单位名称
太原市思想政治工作研究会

太原市定向运动协会

太原市健美运动协会

太原市动漫协会

太原市民办教育协会

太原市市场价格诚信协会

太原市创业创新联合会

太原市中小企业服务协会

太原市临汾商会

太原市道路交通安全协会

统一社会信用代码
511401007795668402

51140100MJY4232740

51140100MJY085607B

51140100798283782N

51140100778135184U

51140100MJ1601472Q

51140100MJ1648852Y

51140100395421132P

51140100096897317G

51140100762476128Q

单位名称
太原市介休商会

太原市五洲佑家社区服务中心

太原启善社会工作服务中心

太原市易源公益组织发展服务中心

太原市三友阳光青少年体育俱乐部

太原市勇健青少年体育俱乐部

太原市八达巨星自行车运动俱乐部

太原市泰鼎和职业培训学校

太原市南方设计职业培训学校

太原市三通健康教育中心

统一社会信用代码
51140100MJ1638697F

52140100MJ16610026

52140100MJ1601069K

52140100325770142E

52140100566334464G

52140100317129435W

52140100MJ0042381E

52140100MJ166078XJ

52140100785823620X

52140100781023001F

特此公告 太原市民政局
2025年 1月 20日

经查实，下列 20个社会组织存在两年（含两年）以上未按规定参加年度检查或其他违法情形，违反了《社会团体登
记管理条例》和《民办非企业单位登记管理暂行条例》等相关规定，决定对下列社会组织作出撤销登记的行政处罚。以
下社会组织的法人登记证书正副本及其所有印章同时作废。

据新华社北京 1月 19日电 中央广播电视总台 19 日
在京宣布，2025 年春节联欢晚会将首次进行视障版和听
障版无障碍转播，北京主会场由任鲁豫、撒贝宁、尼格买
提、龙洋、马凡舒主持。

当日举行的新闻发布会上，总台相关负责人介绍，视
障版和听障版无障碍转播中，手语演员将通过增强现实
技术进行手语“解说”，竖屏多画面包装同步呈现春晚实
况与手语演员画面，辅以人工智能语音技术制作字幕，满
足听障人士的观看需求；同时，将通过音频对春晚节目进
行创作解读与背景拓展，让视障人士更好地“听”春晚。

据介 绍 ，今 年 总 台 春 晚 将 首 次 采 用 全 国 产 8K 装 备

完成“ 8K 超高清视频+三维菁彩声音频”制作；首次在春
晚演播大厅顶部部署由 30 台相机组成的云上多视角拍
摄系统，以“演播厅天空环绕视角”摄制，利用立体视觉
人 工 智 能 算 法 对 多 机 位 信 号 进 行 实 时 三 维 点 云 渲 染 ，
并采用智能虚拟运镜手法，呈现通过摄像机难以拍摄的
影像。

据介绍，以榫卯结构、祈年殿和北京中轴线等为灵感
的中国传统建筑创演秀《栋梁》中，视觉设计以梁思成绘
制的古建筑手稿为基础，制作成三维立体建筑模型，并运
用虚实融合超高清制作系统，通过打造无限延展的虚拟
舞台空间，再现中国古建的神韵。

近日，中共中央、国务院印发《教育强国建设规划纲要
（2024—2035 年）》（以下简称《纲要》）。日前，教育部负责
人就《纲要》有关情况回答了记者提问。

问：《纲要》出台有什么背景和意义？

答：教育是强国建设、民族复兴之基。教育兴则国家
兴，教育强则国家强。党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央坚持把教育作为国之大计、党之大计，作出
加快教育现代化、建设教育强国的重大决策，推动新时代教
育事业取得历史性成就、发生格局性变化，我国教育现代化
发展总体水平跨入世界中上国家行列，教育强国建设进入
了蓄势突破、全面跃升的重要阶段。站在新的起点上，党的
二十大明确提出到 2035年建成教育强国的宏伟目标。

为加快推进教育强国建设，中央教育工作领导小组加
强对《纲要》编制的统筹领导，教育部会同有关部门深入推
进编制工作，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思
想，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全
面学习领会习近平总书记关于教育的重要论述和重要指
示批示精神，深入开展调研论证，广泛征求各地区各部门、
各民主党派中央、有关学校和专家学者等意见建议，并根
据习近平总书记在全国教育大会的重要讲话精神，作了进
一步修改完善。

此次印发的《纲要》，是在我国迈上全面建设社会主义
现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键时
刻，党中央、国务院颁布实施的教育事业发展纲领性文件，
是首个以教育强国为主题、以全面服务中国式现代化建设
为重要任务的国家行动计划，是全面推进教育科技人才一
体统筹发展、提升国家创新体系整体效能的顶层制度安
排，对落实党的二十大重大部署，更好发挥教育强国建设
在全面推进强国建设、民族复兴伟业中的先导任务、坚实
基础、战略支撑作用，具有重大而深远的意义。

问：《纲要》编制的主要思路是什么？

答：《纲要》以习近平新时代中国特色社会主义思想为
指导，深入贯彻全国教育大会精神，紧扣中央关心、群众关
切、社会关注，坚持目标导向、问题导向和效果导向，总体
上坚持以“三大属性”为思想主线、以“六大特质”为主要特
征、以“八大体系”为基本结构、以正确处理“五个重大关
系”为关键要求的编制思路，将全国教育大会部署全面体
现为重点任务，将改革贯穿全文，突出教育科技人才一体
统筹部署，推出一系列创新举措，推动从教育大国向教育
强国的系统跃升。

其中，“三大属性”，指的是教育的政治属性、人民属
性、战略属性；“六大特质”，指的是教育强国应该具有强大
的思政引领力、人才竞争力、科技支撑力、民生保障力、社
会协同力、国际影响力。“八大体系”，指的是全面构建固本

铸魂的思想政治教育体系、公平优质的基础教育体系、自
强卓越的高等教育体系、产教融合的职业教育体系、泛在
可及的终身教育体系、创新牵引的科技支撑体系、素质精
良的教师队伍体系、开放互鉴的国际合作体系。正确处理

“五个重大关系”，指的是必须正确处理支撑国家战略和满
足民生需求、知识学习和全面发展、培养人才和满足社会
需要、规范有序和激发活力、扎根中国大地和借鉴国际经
验的关系。

问：《纲要》在总体目标设定上有哪些考虑？

答：《纲要》坚持远近结合，分 2027、2035年“两步走”。
“第一步”面向开局起步阶段，重点是全方位打牢教育

强国建设基础。《纲要》明确到 2027 年，教育强国建设取得
重要阶段性成效。各级教育普及水平持续巩固提升，高质
量教育体系初步形成，人民群众教育获得感明显提升，人
才自主培养质量全面提高，拔尖创新人才不断涌现，关键
领域改革取得实质性进展，教育布局结构与经济社会和人
口高质量发展需求更加契合，具有全球影响力的重要教育
中心建设迈上新台阶。

“第二步”面向中长期，深化重大战略布局，确保如期
建成教育强国。《纲要》明确到 2035 年，党对教育事业全面
领导的制度体系和工作机制系统完备，高质量教育体系全
面建成，基础教育普及水平和质量稳居世界前列，学习型
社会全面形成，人民群众教育满意度显著跃升，教育服务
国家战略能力显著跃升，教育现代化总体实现。

问：请介绍一下《纲要》的结构和主要内容。

答：《纲要》共 11 部分，分别对应总体要求、“八大体
系”、综合改革和组织实施。

一是总体要求，明确了教育强国建设的指导思想、工
作原则和主要目标。

二是塑造立德树人新格局，培养担当民族复兴大任的
时代新人。提出加强和改进新时代学校思想政治教育，加
强党的创新理论体系化学理化研究阐释和成果应用，拓展
实践育人和网络育人空间和阵地，促进学生健康成长、全
面发展，打造培根铸魂、启智增慧的高质量教材，推广普及
国家通用语言文字。

三是办强办优基础教育，夯实全面提升国民素质战略
基点。提出健全与人口变化相适应的基础教育资源统筹
调配机制，推动义务教育优质均衡发展和城乡一体化，促
进学前教育普及普惠和高中阶段学校多样化发展，统筹推
进“双减”和教育教学质量提升。

四是增强高等教育综合实力，打造战略引领力量。提
出分类推进高校改革发展，优化高等教育布局，加快建设中
国特色、世界一流的大学和优势学科，完善拔尖创新人才发
现和培养机制，构建中国哲学社会科学自主知识体系。

五是培育壮大国家战略科技力量，有力支撑高水平科
技自立自强。提出实施基础学科和交叉学科突破计划，促
进青年科技人才成长发展，提高高校科技成果转化效能，
建设高等研究院开辟振兴区域发展新赛道。

六是加快建设现代职业教育体系，培养大国工匠、能
工巧匠、高技能人才。提出塑造多元办学、产教融合新形
态，以职普融通拓宽学生成长成才通道，提升职业学校关
键办学能力，优化技能人才成长政策环境。

七是建设学习型社会，以教育数字化开辟发展新赛
道、塑造发展新优势。提出提升终身学习公共服务水平，
实施国家教育数字化战略，促进人工智能助力教育变革。

八是建设高素质专业化教师队伍，筑牢教育强国根
基。提出实施教育家精神铸魂强师行动，提升教师专业素
质能力，优化教师管理和资源配置，提高教师政治地位、社
会地位、职业地位。

九是深化教育综合改革，激发教育发展活力。提出深
化教育评价改革，完善人才培养与经济社会发展需要适配
机制，提升依法治教和管理水平，健全教育战略性投入机
制，构建教育科技人才一体统筹推进机制。

十是完善教育对外开放战略策略，建设具有全球影响力
的重要教育中心。提出提升全球人才培养和集聚能力，扩大
国际学术交流和教育科研合作，积极参与全球教育治理。

十一是加强组织实施。要求完善党委统一领导、党政
齐抓共管、部门各负其责的教育领导体制，全面推进各级
各类学校党的建设。充分发挥中央教育工作领导小组作
用，各级党委和政府要切实扛起教育强国建设的政治责
任，形成建设教育强国强大合力。

问：如何抓好《纲要》贯彻落实？

答：贯彻落实好《纲要》，是当前和今后一个时期各级
党委和政府的重要任务，是教育系统的重要工作。教育系
统积极开展多形式、分层次、全覆盖的学习宣传培训，把全
面实施《纲要》与学习贯彻习近平总书记关于教育的重要
论述，特别是在全国教育大会上的重要讲话精神和习近平
同志《论教育》结合起来，引导广大党员干部教师把思想和
行动统一到中央决策部署上来，推动各项工作落地见效。

为了推动教育强国建设高起点高质量开局起步，教育
部正抓紧研究启动加快建设教育强国三年行动计划，开展
试点探索，加强监测评价，推动《纲要》重大部署落地落实。

教育关系千家万户，实施好《纲要》是全社会的共同责
任。要健全学校家庭社会协同育人机制，动员全社会共同
关心支持教育改革发展。广泛宣传报道各地各校学习贯
彻《纲要》的进展成效，推广经验成果和先进典型，营造良
好社会环境和舆论氛围。

新华社记者 （新华社北京 1月 19日电）

据新华社北京 1 月 19 日电 记者 19 日从中央网信办获
悉，为了营造喜庆祥和的春节网络氛围，中央网信办决定即日
起开展为期 1 个月的“清朗·2025 年春节网络环境整治”专项
行动，进一步聚焦春节期间网民常用的平台环节和服务类型，
集中整治人民群众反映强烈的网络生态问题。

据悉，专项行动重点整治挑起极端对立、炮制不实信息、
宣扬低俗恶俗、鼓吹不良文化、违法活动引流、侵害消费者权
益等 6方面问题。

其中，炮制不实信息问题方面，重点整治虚构摆拍家庭伦
理、情感纠纷等矛盾冲突剧情，传递不良价值观等。侵害消费
者权益问题方面，重点整治在旅游出行、电商购物、外卖订餐
等春节热门服务领域，利用算法对相同商品实施差异化定价、
进行大数据“杀熟”等。

新华社北京 1月 19 日电（李国利、李陈虎） 记者 19 日从
中国载人航天工程办公室了解到，神舟十九号航天员乘组将
于近日择机实施第二次出舱活动。

自 2024年 12月 17日圆满完成首次出舱活动以来，神舟十九
号航天员乘组先后完成了空间站内设备检查维护、全系统压力
应急演练、第二次出舱活动准备等工作，承担的空间材料科
学、空间生命科学、航天医学等领域实（试）验项目稳步推进。

目前，神舟十九号航天员乘组状态良好，空间站组合体运
行稳定，将于近日择机实施第二次出舱活动。

（上接第 1版）正确处理支撑国家战略和满足民生需求、知
识学习和全面发展、培养人才和满足社会需要、规范有序
和激发活力、扎根中国大地和借鉴国际经验的关系，全面
构建固本铸魂的思想政治教育体系、公平优质的基础教
育体系、自强卓越的高等教育体系、产教融合的职业教育
体系、泛在可及的终身教育体系、创新牵引的科技支撑体
系、素质精良的教师队伍体系、开放互鉴的国际合作体
系，实现由大到强的系统跃升。

《纲要》明确了到 2027 年和 2035 年的主要目标，部
署了 9 个方面重点任务：塑造立德树人新格局，培养担当
民族复兴大任的时代新人；办强办优基础教育，夯实全面
提升国民素质战略基点；增强高等教育综合实力，打造战
略引领力量；培育壮大国家战略科技力量，有力支撑高水
平科技自立自强；加快建设现代职业教育体系，培养大国
工匠、能工巧匠、高技能人才；建设学习型社会，以教育数

字化开辟发展新赛道、塑造发展新优势；建设高素质专业
化教师队伍，筑牢教育强国根基；深化教育综合改革，激
发教育发展活力；完善教育对外开放战略策略，建设具有
全球影响力的重要教育中心。

《纲要》要求，建设教育强国，必须完善党委统一领
导、党政齐抓共管、部门各负其责的教育领导体制。全面
推进各级各类学校党的建设，维护教育系统政治安全与
和谐稳定。充分发挥中央教育工作领导小组统筹协调、
整体推进、督促落实作用，推动解决教育强国建设中的重
大问题，加强教育强国建设的监测评价。各级党委和政
府要切实扛起教育强国建设的政治责任，把推进教育强
国建设纳入重要议事日程，结合实际抓好贯彻落实。要
营造全社会共同关心支持教育强国建设的良好环境，健
全学校家庭社会协同育人机制，形成建设教育强国强大
合力。

加快建设教育强国的纲领性文件
——教育部负责人就《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》答记者问

蛇年春晚将首次进行视障版和听障版无障碍转播

1 月 19 日上午，在北京什刹海冰场，小朋友和家长一

起体验冰上运动。当日上午，北京天气晴好，许多游客来

到什刹海冰场体验冰车、冰上自行车等运动游乐项目，乐

享冰趣。 新华社记者 张晨霖 摄

四川省泸州市纳溪区大渡口镇凤凰湖村晨雾弥漫，宛若仙境

（1 月 19 日摄，无人机照片）。

新华社发（刘学懿 摄）
晨雾弥漫乡村美

1 月 19 日，市民在江苏省南京市玉桥商业广场选购春节

饰品。

岁尾深冬，年味渐浓。各地装饰一新，人们走出家门购年

货、逛集市，在各类活动中喜迎新春。 新华社发（苏 阳 摄）

神舟十九号航天员乘组

近日将择机实施
第二次出舱活动

2025年春节网络环境

整治专项行动启动